juliol 1315, prometem als marmessors que de la primera venda que es faci de tota dita alqueria vos farem pagar 60 lliures per lluïsme, i 30 lliures si només en veneu la meitat (ARM. RP-25, f. 30v).

3 calendes juliol 1323 (29/06/1323).- Trasllat d'un pergamí del rei Sanç amb una bolla de plom pendent amb una cinta groga i vermella on hi havia la imatge del rei *et erat ibi ymago sculpta equitis armat,i in equo armato equitantis, ac ensem in manu tenentis.* Sanç, etc., *contemplacione magne affectionis quam habemus ad vos, Ferrarium de Caneto, militem, consiliarium nostrum fidelem, exigentibus meritis, damus et concedimus in feudum ad servicium unius equi armati quem inde tenere teneamini ad tuicionem et deffensionem Civitate et regni Maioricarum et in insularum adjacencium ipsi regno et ad honorem et servicium nostrum ibidem vobis, dicto Ferrario de Caneto et vestris perpetuo, quinquaginta libras RM*" assignades "super coffris nostris ac super redditibus, exitibus et proventibus nostris Civitatis et regni Maioricarum habendas quolibet anno a procuratoribus nostris et nostrorum regni Maioricarum in festo Sancti Johannis baptiste de iunio mentre no les assigni sobre altres béns, de manera que per aquest benefici sigreu home nostre i fidel vassall i faceu homenatge de boca i mans i presteu jurament de fidelitat de present i cada vegada que el feu canviï de senyor o de vassall. El cavaller promet tenir *continue vobis et vestris unum equm armatum cum milite seu generossa persona appta et sufficiente* a defensa del regne i les illes adjacents. Presta homenatge i jurament i promet que els farà prestar cada vegada que el feu canviï de senyor. Datat al castell reial de la Ciutat de Mallorca, 3 calendes juliol 1323 (29/06/1323). Firma original del rei Sanç. Testimonis: venerable Guido, bisbe de Mallorca, Berenguer Maynardi, canonge de Narbona, Nicolau de Sant Just, tresorer, Jaume Escuder, notari, tots ells consellers reials. Firma Jaume Escuder i clou el document. La còpia és firmada per Berenguer Despedolia, jutge ordinari de la vegueria de Girona, qui ho comprovà i traslladà. Nota a l'encapçalament, de data molt posterior: "Are es de m° Puigdorilla" (ARM. RP-25, f. 36v).

Nones maig 1326 (07/05/1326).- *Philiphus de Maioricis ecclesie Sancti Martini Turonensi, thesaurarius, patruus atque tutor domini regis Marioricarum illustris. Notum facimus universis quod attentis gratis et utilibus serviciis que impenduntur negotiis regiis pro Hugonem de Tacione, militem consiliarium regium atque nostrum fidelem concedimus eidem Hugoni de gracia speciali quam ad beneplacitum regium atque*

*nostrum eidem volumus facere in hanc propter quod quamdiu erit in hiis partibus cismarinis in oficio dicti domini regis non teneatur facere in Maioricis servicium unius equi armati, quod facere est astrictum ibidem ex feudo quod habet a dicto domino rege, quoniam immunitatem huius servicii faciendi per alium sibi concedimus ut predicitur ex dicta causa, quare serviis insistit utilis et fidelis domini regis jamdicti. Mandantes locumtenenti Maioricis, procuratoribus regiis ibidem et aliis officialibus quibuscumque quare hanc nostram graciā tam pro tempore preterito quam futuro dicto Hugueto obseruent et faciant observari, nec eum compelli volumus ad faciendum per se vel per alium dictum servicium, ut superius est expressum, immo mandamus procuratoribus regiis supradictis ut quidquid debetur pro dicto feudo pro tempore preterito eidem vel eius procuratori pro eo persoluant complete visis presentibus sine mora. Data Perpiniani, nonas madii anno Domini Mº CCCº vigesimo sexto (ARM. RP-25, f. 44v).*

Perpinyà, 15 calendes abril 1327 (18/03/1327).- El rei Jaume III augmenta en 15 lliures més les 35 lliures RM que cobrava Guillem sa Costa, cavaller, per un cavall armat, cobradores dels rèdis, eixides i proceïts que el rei cobra a la ciutat i regne de Mallorca (ARM. RP-25, f. 61).

## RP-47

02 febrer 1472.- “Per los feus del Sr. Rey que ha en 1.alcharies dels Llulls en Manachor”. Lo Rey. Procurador reial: per reformar los feus que tenim en aqueix nostre Regne de Mallorques e perque de aquells se haia la utilitat que haver se deu per a nostra Cort millor que fins assí no és estat fet, vos havem creat lo dia present e infrascrit procurador nostre e altre nos e la persona nostra representant sobre los fets dels dits feus en lo dit Regne, segons aquestes coses mes llargament poreu veure en lo instrument de la dita procura que serà ab la present. E per tant que sapiau lo que deveu fer, vos tremetem dins la present interclusa lo orde e la forma que deveu tenir sobre los dits feus. E per ço nostra voluntat es e us encarregam e manam estretament que juxta aquella vos regiau e o poseu axi en execució, havent vos hi ab tota diligencia e sollicitut segons de vos be confiam. E si per ventura en alscunes coses duptareu e vos ocorreran que isquen de la forma que us donam, no dupteu consultar nos ne, per tant que millor puxau provehir en lo que fer deureu. Data en la villa de Figueres a dos de febrer del any 1473. Rex Joannes.

*Forma de empare reals quis han a fer en lo feu olim den Berenguer Burguet, o dels Lulls, tremesa per lo Sr. Rey e son procurador real e dels feus en Mallorques.* De nos en Francesch Burgues cavaller procurador real en lo Regne de Mallorques e com a procurador specialment per la magestat del Sr. Rey constituït en los feus que per lo dit Sr. se tenen en lo dit Regne, a l'amat del dit Sr. Rey en Thomas Andreu, detenidor de la alcharia appallada Albocasser, part del cors de aquell feu antigament per lo noble en Nono Sanç enfeudat en an Berenguer Burguet segons los usatges e costums de Barchelona, salutem. Com la dita alcharia se tengue en feu, lo qual feu se te per lo dit Sr. cors a cors, com a succehidor del dit Nono Sanç e sia a nostra hoyda pervengut que lo dit Albocasser per les dites alienacions dividit del dit cors del dit feu e vos aquell detenguats suppressa e fraudada la directa senyoria del dit Senyor, en les quals alienacions e divisions contradiheu, axi com tantost com les havem sebudes havem contradit, e segons los usatges *Si quis suum feudum* e altres usatges e costums de Barchinona sia a nos en lo dit nom legut lo dit feu emperar per empara real. Per tant, ab la present la dita alcharia de Albocasser emparam e a vos la dita empara real notificam, la qual observar vos manam çó es que no entrets ne usets de domini algu en la dita alcharia, com aquella vos tenguau en domini del dit senyor, sots les penes en los usatges contingudes e segons que empara real se deu tenir segons los dits usatges e costums de Barchinona.